REPUBLIKA E SHQIPERISE

Pays o’ MINISTRIA E ARSIMIT, SPORTIT DHE RINISE
MINISTRI
lit_k_ Prot. Tirang, mé_. ~"/ 5..2018
URDHER
S 77 22,03 20/%
Nr? ; datésa T et SASE
PER

MIRATIMIN E STATUTIT TE KOLEGJIT PROFESIONAL Tk LARTIE “KOLEGJI
PROFESIONAL I TIRANKS”

N& mbéshtetje té nenit 102 té Kushtetutés sé Republikés sé Shqipérisé, té nenit 33 & ligjit 80/2015 “Pér
arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit té larté né Republikén e Shqipérisé”,

URDHEROJ:

. Miratimin e Statutit t& Kolegjit Profesional t& Larté “Kolegji Profesional i Tiranés”, propozuar me
Vendimin e Senatit Akademik nr. 61/1 prot., daté 18.01.2018, sipas tekstit bashkélidhur kétij urdhri

(21 faqe).

. Té gjitha rregulloret dhe aktet e tjera & Kolegjit Profesional t& Larté “Kolegji Profesional i Tiranés”
t€ miratohen né zbatim t& statutit t& Kolegjit Profesional t& Larté “Kolegji Profesional i Tiranés™ dhe

kuadrit ligjor né fuqi.

. Kolegjit Profesional i Larté “Kolegji Profesional i Tiranés”, brenda afatit ligjor, t¢ paraqesé né
Ministring e Arsimit, Sportit dhe Rinisé t& gjitha aktet dhe dokumentacionin ligjor pér organet dhe
autoritetet drejtuese, personelin akademik, ndihmés akademik dhe administrativ, sipas pércaktimeve

t& kétij statuti.

. Ndryshimet né statutin e Kolegjit Profesional t& Larté “Kolegji Profesional i Tiranés” miratohen sipas
pércaktimeve t& kuadrit ligjor né fuqi dhe kétij statuti.

. Statuti ekzistues i Kolegjit Profesional t& Larté “Kolegji Profesional i Tiranés”, i miratuar me Ligjin
nr. 9741, daté 21.05.2007 “Pér arsimin e larté né Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar (i shfugizuar),
shfuqizohet.

. Statuti i Kolegjit Profesional t& Larté “Kolegji Profesional i Tiranés”, hyn né fugi pas hyrjes né fuqi té
kétij urdhri.

. Ngarkohet pér zbatimin e kétij urdhri Sekretari i Pérgjithsh&m, Drejtoria e Pérgjithshme e Politikave
dhe Zhvillimit t& Arsimit, Sportit dhe Rinisé, Drejtoria e Pérgjithshme Rregullatore dhe
Pérputhshmérisé pér Arsimin, Sportin dhe Rininé né Ministring e Arsimit, Sportit dhe Rinisé dhe
Kolegji Profesional i Larté “Kolegji Profesional i Tirangés”.

Ky urdhér hyn né fugi menjéherg, . L N
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Reni 1

1. Rolegji Profesional i Tiranés, kolegj profesional i larié, (k& e né vazhdim HKBT), e ushiron akiivitetin
bazuar n& Ligjin Nr. 80/2015, daig 22.07.2015, “P& arsimin e lartd dhe Kkérkimin
shkencor né institucionet e arsimit & larté né Republikén e Shoipérisd” (“Ligli pér Arsimin e Lartd"),
Vendimin e Késhillit & Ministrave nr. 370, dat 26.04.2017 *Pér organizimin dhe funksionimin & Kolegjit
profesional & lart€, Urdhérin nr. 426, daté 06.11.2015 “Pé&r lejimin pér ushirimin e veprimtarisé
akademike”, si dhe akiet ligjore e nénltg;ore pérkatése né fugi.

2. KPT &shié krijuar me Vendimin Nr. 699, daié 26.06.2015 & Késhillii t& Ministrave “Pér licensimin e
institucionit t& arsimit t& laré, privat, me statusin e kolegjit profesional & larig, "Kolegji Profesional |
Tiranés”.

3. Ky statut p&reakion: organizimin, strukiuratl pérbérése & institucionit, veprimiariié e autoriteteve dhe
organave drejiuese, zgjedhjen dhe emérimin e tyre, nivelet e delegimit i8 kompetencave nga autoritetet
drejiuese dhe adminisiraiive, periudhat e kryerjes sé vlerésimit & brendshém t& strukiurave ose
programeve t& studimit, t& drejtat dhe delyrat e personelit akademik, ndihmés akademik, administrativ
dhe studentéve, si dhe céshije t& tjiera t& cilat rregullojné veprimtaring e kolegjit profesional 18 larié
“Kolegji Profesional | Tiranés”, si institucion jopublik i arsimit 1& lartg, i cili ofron programe studimi t&
larta me karakter profesional, pas arsimit & mesém.

Heni 2 - Subjekil juridik

1. Kolegji F’rofes:onal i Tirangs éshité n& pronési t& shogérisé treglare "KPT" SHPK, me NIPT
L51420003Q, e cila &shié regjistruar n& Qendrén Kombétare t& Regjistrimit mé daté 20.02.2015.

2. Shogéria tregtare "KPT" SHPK, garanton g& politikat dhe organizimi i studimeave & jend né respekiim
i& legjislacionit né fugi, géndrueshméring financiare t& Kolegjit Profesional & Tiranss, me géllim
zhvillimin normal t& veprimtarisé akademike, né respektim t& akteve ligjore e nénligjore pér arsimin e
larté né Republikén e Shoipérisé dhe né pérouthje me standardet e cilésisé.

3. Shogéria "KPT" SHPK merr ng konsideraté dhe vier&son t& gjitha propozimet g vijné nga organet dhe
autoritetet drejtuese akademike dhe administrative t& KPT. Ajo vendos pé&r céshije (& politikave &
zhvillimit dhe t& zgjerimit institucional t& KPT-sé.

4. Vendimet e autoriteteve dhe /ose organeve drejtuese akademike & KPT, re pascja financiare ose q&
pérfagésojné devijim nga misioni, parimet dhe filozofiz e KPT, nevojitet 18 marrin né ¢do rast edhe
miratimin e Asamblesé t& Ortakéve & "KPT” SHPK.

Heni 3 - Vendndodhja
KPT ushiren aktivitetin e tij, né adresén: Njésia Bashkiake Nr. 4, Rr. Xhanfize Keko, Kompleksi Xhura,
Zona kadastrale 8130, Nr. Pasurie 5/200, 5/204, Tiran&, Shgipéri.

Neni 4 - Pérlwufizimet e termave
Né& kuptim che interpretim 18 k&tij Statuti, termat & méposhiam kané k&g kuptim:

KPY - Do & thot& Kolegji Profesional i Tiranés, institucion jopublik | arsimit t& larig, me statusin Kolegj
Profesional i lartg, i cili ofron programe studimi jouniversiiare, me karaltar profesional, pas arsimit &
mesém, me koh& & ploig, né pérfundim t& t& cilave léshohet “Diplomé Profesionale”.

Studsnt - Eshi# individi gé ka lidhur konirat&n e regjistrimit me KPT, dhe &shi& pajisur me numér t& vegants
matrikullimi nga Qendra & Shérbimeve Arsimore.
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Vit Akademil: - Eshté periudha kohore e zhvillimit té procesit mésimor, @ organizuar né semestra, dhe ¢
pércakiohet me urdhér & Ministiit pérajegjés pér arsimin.

Tarifat - Do (& thoté tarifa e shkollimit, regjistrimit si dhe pagesa i& {jera sipas parashikimave & Kontratés
& fidhat mes Studentit dhe KPT, si dhe akteve rregullatore t8 KPT.

Regiistrimi - Do 1@ thot& procesi i dorézimit i& dokumeniacionit dhe nénshkrimit t& konfraiés sé siudentit
me KPT, kryerjen e pagesés sé tarifave pérkaidse, reflektimi né regjistiin e amzés & KPT dhe pajisjen e
studeniit me numé&r matrikullimi.

Program studimi me natyré profesionale - Eshté programi i studimit gé e pajis studentin me njohuri dhe
aftési praktike né& njé fushé t& caktuar & irajnimit profesional, me kohézgjatje normale 2 vite akademike, i
ofruar me 120 kredite ECTS, né périundim t& t& cilit I¢shohet Diplomé Profesionale.

Alde Rregullatore - Jané dokumentacioni q& rregulion veprimiaring e KPT, i cili périshin pa kufizim
rregullore, politika, procedura, planin strategjik & zhvillimit t& institucionit, efj g& miratohen nga organet
pérkatése né pérputhje me parashikimet e akteve ligjore, nénligjore né fuqi dhe sipas parashikimeve t&
katij Statuti.

Heni 5 - Veprimtaria

KPT éshté kolegj profesicnal i larté, institucion jo publik i arsimit t& lart& i cili ofron veprimiari mésimore dhe
trajnuese né fusha té ndryshime t& arsimit profesional dhe pérgatit profesionisté me aftési praktike.

KPT realizon veprimiari kérkimore t& aplikuara, né pérputhje me dhe pér ag sa nevojitet p#r nevojat ¢
realizimit t& programeve & studimit me natyrg profesionale, si dhe ofron shé&rbime.

KPT e kryen k&té veprimiari né pé&rputhje dhe né zbatim t& Ligjit 80/2015, daié 22.07.2015 “Pér arsimin e
lart& dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit té larté né Republikén e Shaipéris?”, si dhe akieve 18
tjera nénligjore né zhatim & tij.

KPT kryen edhe aktivitet t& pavarur ekonomik g rregullohet nga legjisiacioni tregtar n& fugi, né kuadér &
shogérisé KPT ShFK.

Neni 6 - Vizioni, Misloni dhe Objektivat Strategjike

Vizioni

Vizioni i Kolegjit Profesional t& Tiranés éshté & jeté& njé lider né ofrimin e arsimit profesional duke dhéné
kontributin e tij pér zhvillimin ekonomik t& vendit, duke krijuar profesionisté 18 afté né shérbim & shogérisé
dhe ekonomisé soné, duke realizuar veprimiari akademike dhe kérkimore té& zbatuara, t& integruara, né
pérputhje me dhe pér aq sa nevojitet pér nevojat e realizimit sa mé cilésor {& programeve 8 studimit me

natyré profesionale,

ifisioni | KPT dshté:

a. Té& jets njé ndér ofruesit mé t& réndésishém té arsimimit profesional né vend, i ¢ili o 1€ jeté nj& uré
lidh&se midis edukimii akademik dha trajnimit profesional, duke i ndihmuar studentét né integrimin
sa mé lehté né tregun e punés,

b. Té aftésojé individét né rritien e kualifikimit dhe pérmirésimit t& aftésive profesionale n&pérmjet
ofrimit t& programave & studimeve & formimit t& vazhduar, si formé e t& mésuarit gjaté & gjiths
jetés, né pérputhje me kérkesat dhe parashikimet e legjistacionit né fugi.

c. Té jei® nj& gendér, ku profesionisiét e rinj t& vendit t& njihen me inovacionet q& b&jné pjesé né
programet e studimit t& ofruara nga KPT.

d. T&sigurojé njé bazé t& mjafiueshme njohurish pér t& mundésuar transferimin e studimeve né nivele

me té larta universitare.
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e.

(i)
a.
b.
&

d.
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i.
(i)
2.

D.
c.

d.

(i)

Té pajisé student&t me aftési teorike dhe prakiike, pér 1'f béré ata t& aité & pérbailen me gfidat né
rritje t& tregut t& punds, népérmjet pérshtatjes s& programeve té studimit dhe planeve mésimore
drejt nevojave reals & industrisé.

Pér raalizimin e Vizionit dhe Misionit t& j, KPT ka si objeltiva strategjike:

Ohbjektiva afatgjaté té veprimtaris® arsimore & Kolegjit Profesional t8 Tirands:
T& keté dhe t& ofrojé cilési akademike & standardeve & larta;
Té& pérgatisé tekniké & larté dhe profesionisté;
T& ofrojg arsimim profesicnal dhe veprimtari mésimore sipas standardeve dhe kushieve mé
cilésore.
T& ofroj& ambiente mésimore ieorike me njé kuadér & spikatur prakiik ku studentét t& aftésohen
dhe t& orientohen pér tregun e punés.
Té pérvetésojé sirateg]i t& masimit pér té lidhur n& ményré efikase teoring me prakiikén gé 1€ véné
né zbatim at& g kané mésuar né situata konkrete.
Té krijojé njé ambient nxités e mbéshietés pér karrierén dhe zhvillimin pér studentét dhe stafin.
T& vendos# né themel t& arsimit profesional parime shkencore ku praktika & ndérthuret me teoring,
parime té cilat jané baza pér njé sistem modern t& arsimit t& larté profesional i€ orieniuar nga tregu
dhe kérkesat e tij.
Té sjellé risi n& veprimtari kérkimore t& aplikuara dhe né kérkim.
T& krijoj& mekanizma t& géndrueshém & sigurimit t& cilésisé dhe & angazhohet maksimalisht né
sigurirmin e vazhduesh&m t& cilésisé dhe permiresimin e saj né vijimési.

Objektiva 18 veprimiarisé zhviliusse té Kolegjit Profesional t& Tiranés:
T& nxisg& pjes&mamjan e t& rinjve nd shogéri; t& nxisé ndérgjegjésimin e tyre né lidhje me
inovacionet, mjedisin etj.
Té vlerésojsd dhe 16 promovojé kompetencat sociale t& studentéve & pérfshijné punén né grup
dhe punén e pavarur.
T& ndériojé ura 18 bashképunimit me biznesin vendas dhe té huaj, duke mundésuar zhvillimin e
praktikave profesionale dhe punésimin eventual té studentéve pas pérfundimit t& studimeve.
Té pajisé {8 rinjié me aftésité e nevojshine teknike dhe profesionale né njé ambient ku arsimi bén
dallimin, si dhe t'i hap# nj& deré drejt progresit t& métejsh&m né arsimimin e tyre universitar dhe jo

vetém.

Objektiva 1% veprimtarisé ndérveprusse dhe bashképunimit 8 Kolegjit Profesional t8
Tiranés:

Kolegji Profesional i Tiranés synon:

a.

b.

c.

T& krijojé dhe t& forcojé lidhjen mes arsimit profesional dhe tregut t& punés né kushiet e njé kuadri

ekonomik dinamik.

Té krijojé mundésits pér akses né tregjet e punés dhe t& furnizojé kéta t& fundit me tekniké dhe
profesionisté & pérgatitur profesionalisht.

Arsimi i lart& profesional ka njé natyré ndérdisiplinore. Pér kété arsye, ai do té shérbejé si njé nxités
i sfidave pér kérkuesit.

Té promovojé inovacionet, kreativitetin, sipérmarrjen dhe pérdorimin e teknologjive ié reja, si dhe
t& sjella risi n& projekt - kérkimet e zbatuara.

T& zhvillojé njé pérgasje té re pér pérdorimin dhe mésimin edhe népérmjet teknologjive té reja,
metodave dhe pérgasjeve & reja.

Té zhvillojé instrumente matés té performancés sé Kolegjit Profesional t& Tiranés dhe pérdorimi
i tyre dhe i gjetjeve t& tyre né funksion t& p&rmirésimit dhe rritjss s& vazhdueshme & cilésisé.
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;ien 7 - Parimet bazgé
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KPT éshté njg koleg prefesional i larid, institucion | arsimit t& larté jopubiik, lzik dhe me kars
jopolitik.

KPT gé&zon liri akademike n& procesin mésimor, né pérputhje me Ligiin Nr. 80/2015, daig 22.07.2015
"Pér arsimin e larié dhe kérkimin shkencer né& institucionet e arsimit i& lartd n& Republikén e
Shqipérisé".,

KPT garanton liring akademike & shprehet né respekiimin e shuméllojshmérisé sé opinionave, ideve,
metodave dhe garantimin e zhvillimit t& lirg, kitik e krijues t&8 mé&simdhénies e organizimit t& saj.

KPT gézon autenomi akademike, g& shprahet ne respaktimin e diversitetit t& opinioneve, ideve,
meiodave dhe garantimin e zhvillimit t& lirg, kritik e krijues t& mésimdhénies & organizimit 18 saj, né
pérputhje me planat dhe me programet mésimore (& hartuara & & miratuara nga sirukiurat pérkatése
i& KPT, pér t& gjitha programet e studimit.

deni 8 - Té drejtat e KPT
N& zbatim t& autonomisé institucionale dhe lirisé akademike KPT ka & drejté:

2. Té& zgjedhé lirisht programet e studimit 0& do & ofrojé pérkundrejt plotésimit 1& kérkesave ligjore
dhe standardeve akademike;

0. Té miratojé plane, programe mésimore, tekste né pérdorim & studentéve & tij, i dhe literaturén
pérkatése né pérputhje me standardet ligjore n& fugi,

c.  T& pércakiojé, nése e sheh (& arsyeshme, kritere t& vegania pér ¢do program siudimi, si kusht pér
pranimin e studentéve né o, si adhe 1& pércaktojé procedurat dhe kriteret pér dhénien e bursave
& studimit.

d. Té zgjedhé lirisht strukturén institucionale t& KPT, autoritetet dhe organet & veta drejiuese sipas
ic&tij Statuti dhe legjislacionit né fugi

a. Té pérzgjedhé personelin akademik, personelin ndihmés akademik dhe personelin adminisirativ,

né p&rputhje me pércaktimet ligjore né fugi.

Té krijojé lidhje/ura bashképunimi me struktura té institucioneve (t& ngjashme ose & péraférta) t&

arsimit té larié dhe/ose t& trainimit profesional brenda ose jashté vendit, q& ushtrojné veprimtaring

né fushén e arsimit & larté;

0. Té anétarésonet né shoqaia e organizata kombétare dhe ndérkombétare (& arsimit 18 larté publik

dhe/ose jopublik;

Té ofrojé shérbime né fushat g& kané lidhje me aspekiet e zbatimit prakiik t& masimdh&nies né

pérputhje me legjislacionin shqiptar dhe kété Statut;

i. Té pranojé donacione nga fondacione vendase e {& huaja & ndihmajng zhvillimin e Arsimit (&
Larté;

i Té pérdoré tokén, ndértesat dhe pasurit? e fjera q& zotéron ose ¢é& ka né& posedim pér géllims &
arsimit cse qé lidhen me t&;

K. Té zoté&rojé cdo lloj pasurie tjetér sipas legjislacionit né fugi.

)

=

Neni § - Paprekshméria

1.

Ambientet e KPT gézojng paprekshméring gé& u garanton institucioneve t& arsimit & lari& Ligji Nr.
80/2015, daié 22.07.2015 "Pér arsimin e lzrié dhe kérkimin shkencor né institucionet 2 arsimit t& larté
né Republiké&n e Shaipé&risé"”,

Ndérhyrja e organeve & rendit publik n& ambientet e KPT béhet vetém né rastet e parashikuara nga
legjislacioni né& fugi, né rastet e nevojés ekstreme dhe me kérkesén dhefose Igjen e titullarit & KPT.
Vet&m n& rastet e kryerjes sé& njé krimi flagrant dhe né rastet e njé fatkeqésie natyrore, organet & rendit
publik ndérhyjné edhe pa lejen e titullarit.




Nenl 10 - Datyrimet ¢ KPT
KPT ka pér detyré:

a.

o

o

Th ]

Té zhvilloj¢ procesin akademik e t& kualifikimit profesional sipas standardeve i pércakivars
nga Ministria & Arsimit, Sporiit dhe Rinisé dhe né p&rputhje me normat dhe standardet e
Hapégsirés Europiane té Arsimii t& Laré & vendeve qé b&jné pjesé n& Orgenizatén par
Bashképunim Ekonomik dhe Zhvillim (OECD};

Té respekiojé angazhimet e nd&rarra prej tij o& burcjné nga kontratat me student&t, personslin
e tij, ose me palé i& treta;

T& raportoj& né Ministring e Arsimit, Sporiit dhe Rinisé p&r veprimtaring e tij mésimore -
akademike, sipas parashikimeve ligjore dhe né&nligjore;

T'i nénshirohet vierésimit dhe akreditimit pariodik t& programeve t€ studimit dhe atij institucional,
Té& b&jé publike programet ¢ licencuara & siudimit g& ofron si edhe statusin e skreditimit 1€ tyre;
Té& hijé t& njohur publikisht raportet e vlerésimit & brendshém dhe & jashiém 18 cilésisé, si dhe
nése programet e studimit g& ofron jand t& akredituara né respekiim {8 kushteve dhe afateve
ligjore.

Neni 11 - Sigurimi | brendshém dhe | jashtdm | ciidsisé

Sigurimi i brendsh&m i cilédsise &shté viergsimi dhe garantimi i ciiésisé s& ushlvimit & veprimiarisé
akademike, administrative dhe financiare & institucionit,

KPT harton politika dhe ngre strukiurat pérkatése pér sigurimin ¢ brendsh&m t& cilésisé, si dhe kiijon
kushtet pér ushtrimin e veprimtarise sé jashtme & vierésimin dhe garantimin e cilésisé.

Sigurimi i Brendshém i Cilésisé realizohet nga veté institucioni n&pdrmjet:

1.

a.

Strukturave hierarkike organizative (organet drejtuese dhe autoritetet drejluese) & KPT,
té cilat planifikojnd, organizojné dhe garaniojné zbatimin e Akieve Rreguilatore, &
politikave, strategjive dhe procedurave pér realizimin e vizionit t {ij.

Njgsia e Sigurimit 8 Brendshém t& Cilésisg, e cila vieréson efikasitetin e veprimtarive
skademike, administrative dhe financiare t& institucionit dhe harton raporiet pérkatése t&
viergsimit t& brendshém. Raportet diskutohet né t& gjitha njésité e institucionit, me synim
paérmirgsimin e vazhduashém té cilésisé né kryerjen e kétyre veprimiarive né i& ardhmen.

Né& kuadér t& sigurimit t& jashtam t& cilésisg, KPT i n&nshirohet vierésimit pericdik dhe vlerésimit
Institucional dhe t& programeve t& studimit né pérputhje me legjislacionin né fugl.

Neni 12 - Périag8simi

Kolegji Profesional i Tiranés, kelegj profesional i larté, péifagésohet sipas rasiit nga Administratori dhe/ose
Rektori. Pérfagésimi i KPT pér géshtjet akademike dhe protokollare béhet nga Rekiori | KPT kurse pér
céshijet administrative dhe financiare pérfagésohet nga Administratori | Kolegjit.

Personi juridik “KPT” ShPK &shié pérgjegjss p#r t& gjithé veprimiaring, administrimin dhe financirmin e
institucionit.

KREU I - STRUKTURA E KPT

Neni 13 - Njésité pérbérése

KPT pérbghet nga njésité organizaiive: bazé, ndihmése dhe njgsi administrative.

Njésité bazé dhe ato ndihmése kiijohen pas miratimit {8 tyre né Senatin Akademik. N& & ardhmen
mund t& krijohen edne njési i& fjera bazé ose ndihmése, i& cilat do & organizohen sipas parimeve
té strukiurés pérkatése, Akisve Rregullsiore (& KPT dhe legjislacionit ng fugi.

1.
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Nen! ¥4 - Nj¥sia bazé

péraféria dhe grupon disipling mésimore trajnuese t& pérafériz.

2. Njésité bazé n& KPT nxisin, programojng, bashkérendojng, zhvillejns, organizojné dhe administrojné
veprimtaring & mésimdhénies, 1€ trajnimii dhe (& kérkimit & zbatuar né pérputhie me che pér aq sa
nevajitet p&r nevojat e realizimit t& programeve & studimit me natyré profesionale.

3. Departamenti ks né péroérje & 1ij t& pakién pesé anéiarg, (& punésuar me kohé & ploté, si personsl
meésimdhénds, nga & cilét & pakién dy pedagogé me gradé shkencore ose titull akademik.
Depaitamenti mund {8 keté n& pé&rbérje dhe personel ndihim&s mésimdhénés.

4. KPT pérbéhet nga kéta depariamente/njési bazé:

2. Departament | Teknologjisé sé Informacionit.
b. Depariament i Elekiro-Mekanikés dhe Sistemave i Aplikuara;

5. Ményra e organizimit dhe funksionimit t& departamentit si dhe detyra i€ ijera @ i péroakiohen né
pérputhje me Ligiin p&r Arsimin e Laité si dhe né rregulloren bazé & KPT.

Neni 15 - Njésité ndihmése mésimore dhe administrative
1. Nj&ei ndihmése konsiderohen laboraiorat, njgsité didaktike, bibliotekatl dhe njgsi t& fera g8 shérbejné
pér t& realizuar studime, praktiké dhe shérbime né kuadér t& zhvillimit {8 procesit skademik dhe &
mésimdhénies.
Njési ndihmése mésimore jané:

2) Laboratorgt/ Oficinat;

b) Biblioteks;

c) Libraria;

a) Laboratorét /Ofiginat
Kolegji Profesional i Tiran&s ka né& dispozicion disa mjedise pune {(sipas fushave) pér zhvillimin e
laboratoréve dhe prakiikave me mobilim & pérshiatshém, me pajisje matése moderme dhe laboratoré
didakiiké t& teknolcgjisé bashkékohore. Laboratorét dhe ofiginat mbulojné [&ndél sipas fushave.

b} Bibliotska
Biblioieka bén ruajtjen, pardorimin, pasurimin, shpérndarjen dhe huazimin e pasurisé bibliografike &

institucionit.
Organizimi dhe funksionimi | Bibliotekés, rregullohen me rreguliore e veganté.

¢) Libraria
Libraria tregton pasuring hibliografike akademike gé pérdoret n& mésimdhénie, si edhe materialet e fera
didzktike 18 pérgatitura nga parsoneli akadeimnik.

2. Njesité administrative t8 Kolegjit Profesional t8 Tirands jand:

a. Zyra e Burimeve Njerézore dhe Kontratave;

b. Zyra e Financés;

c. Sekretaria Mésimore;

d. Zyra e Protokollit dhe Arkivés;

e. Zyra e IT dhe Projekieve;

f. Zyra e Karrierés, Mbé&shtetjes dhe informimit t& Studentéve;
g. Zyra e Kurrikulave.,
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Veprimtaria e njésive adminisirative, organizimi, pérbérja dns funksionimi pércakichet néd rreguiloren &
brendshme {& KPT,

ieni 15 - Njésia e Sigurimii t8 Brendshém 8 Cilésies

1. Njésia e Sigurimit t& Brendshém i Cilésisé &shié njé strukiuré autonome, e pérhershme né strukturén
organizative i& institucionit.

2. Ajo pérb&net nga Kryetari | njésisé, njg pérfagésues nga pedagogét @ cdo depariament, njé
péifagésues nga personeli ndihimés-akademik oss ai administrativ, njé périagésues nga organizatat
studentore, si dhe njé pérfagésues nga jashté institucionit, si ekspert p&r géshtje té viergsimit. Kryetari
dhe anétarét e njésisé emérohen me vendim & Senatit Akademik, e propozim t& Rekicrit.

3. Njésia vleréson pericdikisht rezultatet dhe efikasitetin & veprimtarive mésimare e veprimtarive
formuese e trajnuese, si dhe veprimtarive administrative e financiare t& institucionit, si dhe propozon
ndryshime pér pérmirésime t& nevojshime.

4. Njésia ka autonomi operative dhe akses né & gjitha té dhénat e institucionit.

5. Ajo bén studime pér t& vierésuar ecuring e punésimit té studentéve dhe efikasitetin e pregramave ié
ofruara nga institucioni.

6. Né&fund t& gdo semestri ose para sezonit ié provimeve, organizon pyetésorin e siudentéve pér cilésing
e mésimdhénies pér l&ndét e gdo programi studimi. Rezultatet e vierésimeve b&han publike.

7.  Organizimi dhe funksionimi i Nj&sis& s& Sigurimit 18 Brendsh&m & Cil&sisé pércakiohen né
Rregulloren e KPT dhe n# veté rregulloren e NjSBC-sé.

NMeni 17 Auditimi | brendshém

Kontrolli dhe auditimi i brendshém né KPT realizohet nga struktura pérgjegjése pér auditimin e brendsh&m
t& KPT, e cila emérohet nga Asamblejz e Ortalkéve t& KPT shpk. Krijimi dhe funksionimi i saj béhet me
rregullore t& veganté.

Krau il - ORGANIZIMI ADMINISTRATIV I KPT
ieni 18 — Bordi | Administrimit dhe Administratori

1. Bordi i Administrimit
Bordi i Administrimit éshté organi mé i larié kolegjial administrativ, i cili garanton p&rmbushjen e misionit t&

KPT, mbharévajtjen financiare dhe administrative & tij.
Ai pérbéhet nga 3 (ire) anétaré (& cilét emérohen dhe shkarkohen nga Asambleja e Pérgjithshme e "KPT"

Sh.P.K.
Reitori, drejtuesit e njésive bazé dhe administratori nuk mund t& jené anéteré t¢ Bordit t& Administrimit,

por mund té fiohen t& marrin pjesé né mbledhjet e fij.

2. Funksionimi i Bordit Administrativ
Bordi i Administrimit mblidhet t& pakign nj& her& né vit si dhe sa heré gé do t& jet& e nevojshime pér &

ushtruar kompetencat e veta ligjore dhe sipas kétij statuti.
Bordi | Administrimit mblidihet me kérkesé t& secilit nga anétarét  tij si dhe me kérkess t& Administratorit

i& Institucionit.
Mbledhja e Bordit Administrativ konsiderohet e vlefshme nése marrin pjesé t& pakign dy & tretat e

anétaréve.
Funksionimi i Bordit rreguliohet me rreguliore & vecanté,
3. Funksionet e Bordit &8 Administrimit

Bordi i Administrimit ka kéto funksione kryesore:
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a) Garanton géndrusshmeéring financiare t& KPT dhe pérmbushjen e misionit t& 1ij, duke monitoruar
zbatimin e planit financiar;
) Jep mendimin pér projekt rregulloren & institucionit & KPT;
c) Pércakion rregullat dhe destinacionin pér shpérndarjen e t& ardhurave g& siguron institucioni nga
ushirimi | veprimtarive {8 tij, me propozim & Administratorit, si dhe mbilkayr pérdorimin e burimeve
t& financimit,
Miraton paraprakisht statutin e KPT para se 1 pé&rcillet Senatit Akademik.
Miraton raportin e detajuar vietor t& veprimtaricé s& KPT, t& péroatitur nga Rektorati.
Vieréson paraprakisht:
i.  hapjen, riorganizimin, ose mbylljen e njésive pé&roé&rése t& KPT, mbi bazén e propozimeve
i& njésive bazé.
iil.  ibylljen dhe riorganizimin & KPT, si dhe ndarjen ose bashkimin & KPT me njé IAL fjetér;
ili.  planin strategjik t& zhvillimit t& KPT (& pérgatitur nga Rekiorati, pasi ka marré propozimin
e Senatit Akademik. Miratimi i planit strategjik & zhvillimit b&het mé& pas nga Asambleja e
Ortakéve t& KPT Sh.P.K.
g) Miraton akiet rregullatore mbi kriteret dhe procedurat e punégsimit t& personelit adminisirativ.

o
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4, Administratori | KPT
Administratori &shié autoriteti mé i larté administrativ dhe pérgjegjés pér miréfuksionimin financiar t& KPT.
Al éshté pérfagésuesi ligjor i KPT pér ¢éshijet financiare dhe administrative. Administratori duhet t& keté
arsim t& larté, sé paku me nivelin “Master | Shkencave” né fushén e drejiésisé ose ekonomisé si dhe
pérvaj# pune s& paku pesé vjet né kéto fusha. Ai emérohet dhe shkarkohet nga Bordi i Administrimit sipas
propozimit t& Asamblesé sé& Pérgjithshme t& Ortakéve t& KPT Sh.P.K.
Administratori nuk mund t& ushirojé asnjé funksion tjetér, akademik apo adminisirativ.
Ai éshté p&rfagésuesi ligior | KPT pér ¢éshtje financiare dhe administrative sipas pércakiimeve ligjore né
fugi dhe akteve rregullatore & KPT.

5. Funksionet e Administratorit 8 KPY
Administratori i KPT kryen kéto funksione:

a) Eshité autoriteti mé i lart® adminstrativ dhe pérgjgjés pér miréfunksionim financiar t& KPT.

b) Eshié périagésuesi ligjor i KPT pér ¢éshtjet financiare dhe administrative dhe né kété cilési ka ié
drejté t& nénshkruajé kontrata /marréveshje dhe /ose t& angaznoj& KPT ndaj paldve i8 ireta.

c) Harton projektbuxhetin vjetor, mbi bazén e propozimeve & njésive bazé, mbéshtetur né planin
strategjik t& zhvillimit t& KPT dhe n& planin buxhetor afatmesém;

d) Propozon kriteret p&r administiimin e burimeve financiare dhe materiale, & cilat ia paraget pér
rmiratim Bordit t& Administrimit dhe mbikqyr shpérndarjen e zbatimin e tyre;

2) Ndjek dhe kontrollon zbatimin & buxhetit vietor t& KPT né strukiurat e varésisé sé tij;

f) | paraget Bordit t& Administrimit, Senatit Akademik dhe Asamblesé sé& Ortakéve t& KPT Sh.P.K.
raporiin mbi veprimtaring financiare & KPT né& pé&rfundim t& vilit akademik;

g) Ndjek dhe zbaton {& gjitha vendimet e Bordit t& Administrimit dhe t& Senatit Akademik me karakter
financiar dhe administrativ,

h) Bashképunon me sirukturat dhe auioriietet e tjera t& KPT pér ¢é&shije t& administrimit t&
pérditshém;

i) Plotéson kérkesat e Rektorit, me géllim pé&rmbushjen e nevojave akadmike, administrative dhe
financiare.

Neni 19 - Organe Késhilluese
Organ késhillues &sht& Bordi | Punés. Bordi | Punés &sht& njé forum i réndésishém i cili do & bashkojé

pérfagésuesit e KPT me pérfagésuesii e bizneseve kryesore, sipérmarrés dhe administratoré né vend,
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ekspert® & fushés s& pundsimit dhe & tregut & punés, t& brendshdm dhe fose (& jashiémi, pér tu
konsultuar né lidhje me zhviliimet skonomike ~ sociale né vend, kurrikulat die politikat e angazhimii mes
institicionit dhe biznesave, pér t'i b&ré ato sa mé (& dobishime dhe efikase né interest i€ & dyja paléve.
Gjithashiu, rast pas rasti, pér nevoja t& zhvillimit dhe funksionimit 18 KPT, sipas fush& s& veprimtarisé dhe
ekspertizés, KPT ka t& drejté t& marré konsulancé nga ekspertd/ konsulents, t& brendshém che /ose t8
jasht&m.

KREU IV - ORGANIZINI AKADERIK

AE DT lami.
e &t jainie:

(]

Neni 20 - Organet drejlusss akademik

(1

a. Senati Akadermik;

b. Rekiorati;

G. Asambleja e Personelit Mésimdhanés;
d. Késhilli | Etikés;

Nen! 21 - Senati Akademik
1. Senati Akademik &shté organi kolegjial mé i larté drejtues akademik i KPT.
2. Ai kryesohet dhe thirret nga Rektori i KPT, i cili &shté Kryetari i tij.
3. Senati Akademik mblidhet periodikisht, s8 paku 2 herg né vit.
4. Senali i zhvillon mbledhjet e tff nése sigurohet kuorumi i nevojshém prej 2/3 1@ anétaréve dhe merr
vendim pér géshije brenda kompetencave i€ tj me shumicé t& thjeshté (50%+1) t& veiave t& anétaréve
pjesémarrés, me pérjashtim t& rasteve kur parashikohet ndryshe né kété statut.
Senati Akademik pérb&het nga 5 anétaré.
Anétars & Senatit Akademik jan&: Rekiori; Pérgjegjésit e departamentave, i& eméruar pér shkak i
detyrés; Anétarét e zgjedhur jané pérfagésues té personelit akademik t& brendshém dhe (& jashi&m té
zgjedhur nga departamentet p&r nj& mandat 4-vjegar, me t& drejté rizgjedhjeje. Gjithashtu anétar i
Senatit Akademik 8shté dhe njé pérfagésues nga késhilli studentor i institucionit/kryetari, mandati i t&
cilit éshié dy vjegar.
7. Mandati i anétaréve t& senatit mbaron:
me mbarimin e afatit 4 vjecar t& mandatit ,
me largimin nga detyra pér anétarét e eméruar pér shkak {8 detyrés,
me kérkesén e lyre;
me kérkesén e Senatit, kur anétari mungon né mé shumé se 2 (dy) mbledhje & Senatit,
pér shkelje t& kodit etik t& institucionit,
né rastet kur anétari dénohet me vendim & gjykatés pér kryerjen e njé vepre penale,
né rastin e largimit nga KPT,
kur vdes ose humbet zotésing juridike pér t& vepruar.
N& rast vendimarrje pér riorganizim t& senatit akademik nga Asambleja & Pé&rgjithshme e
Ortakéve.
8. Funksionet kryesore t& Senatit Akademik né& drejtimin akademik-shkencor jané:
a. Garanton autonominé e institucionit t& arsimit t& larté, liring akademike, si dhe t& drejlat e
studentéve;
b. Mbikqyr respektimin e parimeve & aufonomisé dhe té lirisé akademike si dhe & drejiai e
studentéve.
Miraton planin vjetor t& veprimiarive akademike.
Jep pélgimin e tij n& lidhje me projeki-buxhetin e institucionit.
e. Miraton me 2/3 e votave statutin e institucionit, pasi t& jet& marré miratimi paraprak i Bordii
t& Administrimit.
f.  Miraton rregulloret & institucionit dhe aktet e tjera, sipas propozimeve {4 Rektorit.
g. Miraton programet & reja & studimit, ndryshimet si dhe mbylijen e tyre.
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h.  Miraton hapjen, ricrganizimin cse mhyllien e njssive t& institucionit t& arsimit 1 lari¢ mbi
bazén & propozimeve & njésive bazs.
i.  Miraton programet & studimit, progranist & zavitlimit & prakiikave si dhe ndryshimet né kéto
progranie, me propozim t& Rekiorit dhe/ose njésive bazé,
j. Propozon mbylijen dhe riorganizimin e institusionit {8 arsimit t& laris, si dhe ndarjen ose
bashkiinin € insiitucionit t& arsimit & larté me njé institucion fjetér t& arsimit 18 laris.
k. Pérzgjedh anétarét e Keshillit i& Ftikss.
I Shqyrton pericdikisht raporiet pér punén mésimore dhe akademike 18 parsonelit akademil
dhe até ndihmas akademik t& institucionit, mbi pérgatitien & tyre, si dhe cilésing akademike
g profesionale.
rm. Mirator kuotat dhe kriteret e pranimit & studentéve, mbéshietur né propozimet e njésive
bazé dhe autoriteteve drejiuese 18 institucionit, né pérpuihje me parashikimet e legjislacionit
né fugi.

Neni 22 - Rekiorati
1. Rekiorati ésht& njé organ kolegjial, i cili drejiohet nga Rekiori dhe pérb&het nga:

a. Rekiori

b.  Zévendésrekiori (ndse ka 18 tille);

c.  Administratori i KPT

d. Pérgjegjésii e departamenieve

2. Funksionet kryesore & Rektoratit jané:

a.  Harion planin strategjik t& zhvillimit t& Institucionit;

b.  Harton programin vjetor i& veprimtarive, si dhe ndjek zbatimin e tij pas miratimit n& Senatin
Akademik.

c.  Paraget rekomandime pér projekiet p&r programet e studimeve, 18 prakiikave profesionale
dhe ndryshimet e nevojshme strukturore par realizimin e tyre.

d. I propozon Senatit hapjen, ndryshimin ose mbylljien e departamenteve ose njésive & tjera
bazé ose ndihméase.

e. Zbaton t& gjitha vendimet e miratuara nga Senati Akademik & cilat i drejtohen atij.

f. Monitoron dhe publiken rezultatet e vierésimit (& veprimtarive t& institucionit.

9. Propozon gtrukturén e pérgjithshme institucionale si dhe kategorité e parsonelit akademik
(& nevojiten sipas niveleve ié studimit.

n.  Shayrton trajtimin e rasteve pérjashiimore, bazuar né ké&rkesén me shirim & parsonit t&
interesuar. N& ¢do rast, vendimi nuk mund & anashkalojé detyrimin p&r shiyerjen e
detyrimeve gé& garantojné p&rmbushjen e standardeve akademike.

i.  Harton raportin vjetor t& veprimtarive mésimore e kurikulare dhe e paragesin até pér
miratim n& Senat.

i Léshon urdhéra dhe udhézime pér té gjitha strukiurat pérbérése 18 KPT.

3. Rekiorati si organ kolegjial funksionon me mbledhje. Mbledhja e Rekioratit kryesohet dhe thirret

nga Rekiori.
4. Organizimi dhe veprimtaria e Rekioratit pércakiohet me Rragullore & veganté.

Neni 23 - Asambleja ¢ Personelit Mésimdhénés
Asambleja e Personelit Mésimdhénés pérbehet nga personeli akademik me koh# t& ploté. Asambleja e
Personelit Mésimdh&ngs né KPT zgjedh anétarét e Senatit Akdemik & KPT.

Neni 24 - Késhilli | Etikés
1. Keshilli i Etikés &shté organ kolegjial vendimmarrés i cili ngrihet prangd KPT si njg strukturé e
pérhershme, e cila shqyrton ¢éshija & lidhen me etikén né veprimtaring e procesit mésimor, akademik
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si dhe né veprimianié e fjera institucionale.

Késhilli studion sjellje & ndryshme t& personelit akademik dhe aif ndihmés t8 Instifusionit nés
pErbgjng shkelje & ofikés ose jo. Késhilli shgyrion giithashiu eche sjelje t& studentdve gjais
veprimtarise s& tyre mésimore e akedsmike né institucion nése ato pérbéjng shkells t2 etikés s&
studentit.

Keshilii | Etikés mblidhet sa heré ka géshtje pér & diskutuar. Ai merr vendim me shumicé i& thjeshis
(50%+1) dne i bén propozime Rektorit pér kéto géshije.

Késhilli péroéhet nga § ansiarg, (& ciist psrzgjidhen nga Senati Akademik me propozim t& Rekiori,
pérmes njé procedure pérzgjedndse t& béré publike paraprakisht. Njéri prej anétaréve t& Késhillit té
Etikés | rekomandohat Rektorit nya Késhilli | Studenteve.

N& lidhje mé géshtjet & etikés dhe t& integritetit akademik, ¢faré nulk parashikohet né kéié Statut dhe
né Rreguiloren e KPT, do té rregullohet nga Kodi | Etikés, pas miratinit né Senat.

]

Neni 25 - Autoritets Drejtuese Akdemile

a. Rektori;
b, Zévendésrektori;
c. Pérgjegjési i Departamentit;

Neni 26 - Rekiori

1.

2
3.

Rekiori éshit¢ autoriteti m& i larté akademik | KPT. Ai 8sht& dhe pérfag&suesi ligior i ij pér céshtjet

akadeinike dhe proiokollare.

Rekiori mban titullin “Profesor’ ose “Profesor | Ascciuar”.

Rektori emérohst dhe shkarkohet nga Administratori me propozim t& Asamblesé s& Oriakéve t& KPT

shpk. Rekiori ka mandat 4 vjegar, me & drejié rizgjedhjeje vetém njé heré. Marrédhéniet & tij me

institucionin pércaktohen né kontratén e punés.

Mandiati | Rektorit mbaron kur:

ai largohet,

jep doréhegjen pér géshije personale dhefose shéndetésore,

kur prishet kontrata e punés,

kur i p&rfundon kontrata e punés, dhe

. né rastet kur me veprimet ose mosveprimet e tij démton integritetin e institucionit.

Rekiori ka kéto kompetenca kryesore:

Kryeson Senatin Akademik dhe raporion para tij;

Nénshkruan kontratat e punés sé personelit akaderik dhe ndihmés akademik n& KPT:

| paraget Senatit Akademik planin strategjik t& zhvillimit t& Institucionit;

Drejton dhe koordinon aktivitetin akademik dhe mésimor & KPT;

Ndjek dhe siguron zbatimin e vendimeve t& Senatit Akademik, vendimet e Rekioratit né

lidhje me akiivitetin mésimor, akademik dhe t& kualifikimii profesional, si dhe nxjerr akle &

nevojshme né zbatim & tyre;

Monitoron dhe garanton liring akademike t& personelit akademik;

Nénshkruan diplomat e KPT si dhe gertifikatat e tjera n& KPT, nése do 18 ofrohen né {é

ardhmen, pa t& drejté pér ta deleguar nénshkiimin;

Merr pjesé né hartimin dhe miratimin e rregulloreve dhe t& akieve rregullaiore;

Kiyeson procesin e shqyriimit & kandidaturave & personelit akademik, merr né

konsiderat& mendimet e drejiuesve t& njésive bazé si dhe eméron personelin akademik

dhe ndihmés akademik & brendshém dhe & jashiém né KPT,;

j.  Perfagésen institucionin pér g&shije me karakter akademik, né pérputhje me kompetencat
e fiji& pércakiuara né kété statut.

K. Pé&rfag&son institucionin né Konferencén e Rekioréve;

oo

=0 oo
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Mboikqyr jeign dhe aktivitetst studentore si grupat studentore si dhe Zyrén e Karriergs,
Informimit dhe Mbéshteijes 38 Studentéve,

m. Kryen gdo detyré tjetér me karakter akadamik g& mund t'i delegohat nga Senati Akademik,

sipas legjisiacionit né fugi.

Neni 27 - Drejivesi i njésicé bazé

Pérgjegjési i Departamentit 8shié autoriteti drejiues akademik | Depariamentit.

Rektori i KPT eméron Pérgjegjésin e Departamentit me mandat 4 vjegar, me té drejté rizgjedhjeje
vetém njé heré. Marrédhéniet e tij me KPT pércaktohen né kontratén e punés.

Pérgjegjési | Departamentit &shtg parson akademik dhe i pérket kalegoiisé "Profeso”, ose ka
gradén shkencore “Doktor” ("PHD") . Procedura e pérzgjedhjes pércakiohet né rregulloren e KPT,
Mandaii | Pérgjegjésit t& Departamentit mbaron kur ai largohet pér géshtje personale dhelose
shéndetésore, kur prishet kontrata e punas, kur i pérfundon kontrata e punés dhe né rastet kur me
veprimet ose mosveprimet e iij démton integritetin e institucionit.

Pérgjsgjési i Departamentit ka kéto kompetenca:

4

e

‘.

-
(v

4.

a.
b.

C.

®

~F am™

Organizon, keordinon dhe drejton aktivitetin mésimor dhe akademik t& Departamentit.
Shqyrton dhe miraton planat mésimore dhe programet e studimit dhe propozon hapjen e
programeve & reja t& studimit, si dhe ndryshimet @ nevojshme né programet e studimit.
Pérgatit rregulloren mésimore pér ¢do program studimi t& njésisé sé tij, che ia dérgon pér
miratim Senaiit Akademik.

Shayrton dhe miraton teksiet mésimore qé do t& pérdoren pér mésimdhénie né KPT pér
departamentin gé ai drejton.

Ndjek realizimin e programit mésimor sipas planit t& miratuar dhe mbikéqyr cilésing e
mé&simdhénies.

Miraton e firmos tezat e provimeve.

Merr pjes& né komisionet @ pérzgjedhjes sé pedagogéve (& rinj pér departamentin qé
drejton.

Bén vierésimin e pedagogéve t& departamentit gjaté vitit akadermik.

Drejton komisionet e transferimit dhe t& mobilitetit & studentéve, t& ndérpreijes dhe rifillimit
té studimeve sipas parashikimeve t& Rregullores sé& KPT.

S& bashku me sekretaren pérkatése n&nshkruan listén emérore t& studentéve gé fitojna
té drejién e dhénies sé provimit, & plotésuar nga Sekretaria mésimore aé i vihet né
dispozicion Pedagogut para hyrjes né provim.

Propozon masat disiplinore pér studenté&t né Késhillin e Etikés.

Propozon masa disiplinore né Késhillin e Etikés pér angtaré t& personelit akademik dhe
atij ndihm&s gé kané kryer veprime né kundé&rshtim me statutin dhe rregulloren e KPT,
kané shkelur Kodin e Etikés, apo nuk kané respektuar detyrimet e pércakiuara né Kodin e
Pungs ose né kontratén e punés.

Ka & drejié té propozojé kuotat dhe kriteret @ praminit p&r ¢do program studimi 18 njésisé
bazé parkatése, té cilat né gdo rast miratohen nga Senali Akademik i Kelegjit Profesional

té Tiran&s.

Meni 28 - Autoritete 18 tjera
Autoritete té tjera t&¢ KPT jané:

a.
b.

Sekretari i Pérgjithshém Akademik;
Zévendésrektori.

Meni 29 - Selwatari | Pérgjithshém Akademik
Sekretaria M&simore drejiohet nga Sekretari | Pérgjithshém Akademik dhe pérbé&net nga keordinatoret &

Departamenteve.
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Sekretari | Pérgjithshém Akademik ka kéto kompetenca:

1. Drejion dhe koordinon punén e Sekretarisé Mésimore dhe 18 koordiratoreve pér zhvilimin e
veprimtarisé mésimore;

2. Pérgatit kalendarin akademik i& mésimdhénies n& KPT dhe garanton zbatimin e tij ng bashképunim
me departamentet pérkatése.

3. Peérgjigjet pdr cilésing dhe sakiésing e dokumentacionit, pér t& dhénat nga zhvillimi i procesit mésimor,
studentét, i€ dnénat statistilore q& mblidhen, pérpunchen, raportohen prang MASR ose pérdoren pér
l&shimin e diplomave, ceriifikatave, kur ka (& tila, dhe dokumenteve t& tjera t& iidhura me
mésimdhénien né KPT,

4. Ndjek pé&rmbushjen e detyrimeve kontrakiuale i& personelit akademik ne KPT p&r sa i pérket ngarkesés
sé tyre mésimore dhe informon Zyrén e Burimeve Njerézore dhe Koniratave.

5. Koordinon procesin e iransferimit, & modalitetit, t& ndérprerjes dhe t& rifilimit t& siudimeve né KPT
sipas parashikimeve t& Rregullores s& KPT.

6. Pérgatit paraprakisht listén emérore & studentéve gé fitojnd té drejién e hyrjes né provim dhe pas
miratimit nga Pérgjegjési i Departamentit, i vihet né dispozicion pedagogut para hyrjes né provim.

7. Zbaton ¢do detyre tjietér q& mund ti ngarkohet nga Rektori dhe raporion tek ai p&r realizimin e saj.

Neni 30 - Zvendésrekiori

Zévendésrektori plotésohet si funksion né varési t& nevojave t& institucionit. Ai emérchst dhe shkarkohet
nga Rektori, me propozim t& Asamblesé s& Ortakéve, dhe pas miratimit n& Senatin Akademik pér njé
mandat 5 viegar, me {& drejié riemérimi.

Zévendésrekiori &shté personel akademik i kategorisé “‘Profesor” ose sé paku duhet t8 keté titullin “Profesor
i asociuar”.

Zévendésrektor pérfagéson Rekiorin né fushén e veprimiarisé akademike né rast t& mungesés sé tij, dhe
kryen detyrat e ngarkuara prej iij dhe raporton prané fij. Fusha e veprimiarisé sé tij pércaktohen né aktin e

emérimit.
KREU V - STUDIVMET PROFESIONALE

Neni 31 - Format e studimit
1. Forma e studimeve ng& KPT éshié si rregull me kohé & plotg, t& shprehura né kredite, sipas Sistemit

Europian t& Transferimit dhe t& Grumbuliimit t& Krediteve (ECTS) dhe sipas standardeve t& hapésirés
europiane & studimeve.

2. Programet & studimit n& KPT si rregull ofrohen né gjuhé&n shgipe, por mund te ofrohen dhe né njé nga
gjuhét e Bashkimit Europian t& miratuar me aktin p&rkatés t& hapjes sé programit t& studimit.

3. KPT ofron programe té licensuara té studimeve jouniversitare, té larta, me karakier profesional, me jo
mé pak se 120 kredite. Ai mund t& ofrojé né t& ardhmen edhe programe studimi me karakter profesional
me 60 kredite ose studime universitare & ciklit t& paré, né pérputhje me licensén/autorizimin pérkatés
t& dh&né nga organi kompetent sipas parashikimeve té legjislacionit né fugji.

4. Né rastet kur p&r module ose lEndé t& veganta numri i studentéve &shté i vogél (nuk arrihet té krijohet
njé grup mésimor), I&nda/moduli zhvillohet me program individual/té veganté me titullarin ¢ 18ndés/ apo
edhe lektorin nén kujdesin e titullarit t& l&ndés. Rregullat specifike & organizimit t& k&saj forme &
studimit pércakichen né rregulloren mésimore t& programit t& studimit,

Meni 32 - Programet e studimit
1. Programi i studimit mund t& propozohet, hartohet dhe rishikohet me kérkesé t& Departamentit, dhe/ose

Zyrés sé& Kurrikulave, si pérgjigje ndaj kérkesave té tregut t& punés e dinamikave t& brendshme té tij.

2. Propozimi pé&r hapjen, rishikimin apo mbylljen e njé programi studiri, né ¢do rast vjen i argumentuar. Ai
shqyrtohet ng& Departament dhe nga Zyra e Kurrikulave. Né& kété shqyrtim mund t& merren né konsideraté
rezultatet dhe gjetjet vjetore t& Njésisé s& Sigurimit t& Brendshé&m t& Cilésisé né lidhje me hapjen, rishikimin
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apo mbyiljen e njé programi studimi. Propozimi dérgohet pér miratim né Rekiorat e mé pas ng Senatin
Akademik. Miratimi pérfundimtar bghet me Urdhér & Ministrit pargjegids pér arsimin, ng pérouthje me
legjislacionin né fugi.

& Rishikimi mund t& béhet vet&m para fillimit & vitit akademik.

0. Plani mé&simor pér ¢do program studimi, konsultohet né ményrd & herépashershme me Bordin
& Administrimit, p&rfagésues i& bizneseve, t& shérbimeve ose & profesioneve respaldive, pér
t'iu pérgjigjiur sa m& miré dhe n# koh# kérkesave té tregut t& punés.

Gdo program studimi rregullohet me rragullore mésimore & veganté.

KPT shpali publikisht, kuotat dhe kriterat e pranimit, programet e hapura dhe ato t& akredituara,
pérpara fillirnit 1& aplikimeve p&r pranimin e studentéve.

oo

Neni 33 - Kohédzgjaija e studimeve

1.

Kohézgjatja normale e studimeve éshié né pérputhje me dispozitat ligjore né fugi.
Afati normal i studimeve pé&r programet jouniversitare, me nalyré profesionale ésht& 2 (dy) vite
akademike.

Neni 34 - Transferimet dhe ekuivalentimi i krediteve

1

2

O

KPT ofron mundési pér njohjen e krediteve dhe transferimin e studimeve midis programeve t& i& njijtit
cikél studimi, brenda {ij apo institucione 18 ndryshme (& arsimit t& larié.

Né pérputhje me parimet e Kartés s& Bolonjés, KPT pranon transferime & studentéve né vitet
ndérmjetése nga institucionet e fjera t& arsimit t& larté, vendase ose t& huaja, publike ose private, dhe
lejon fransferimin e studentéve t& tij n& institucione ié tjera, nga programe studimi jouniversitare &
natyrés profesionale, ose programe studimi & ciklit t& parg, Bachelor.

Tranferimet né KPT lejohen brenda t& njgjtit cikél studimi ng fusha & njgjia siudimi ose & péraféna
dhe vetém né fillim t& vitit akademik.

Modalitetet & késaj procedure pércaktohen né njé rregullore & vegant& né p&rputhje ma kérkesat ligjore
dhe nénligjore né fugi.

KPT né& pérputhje me parimet & Kariés s& Bolonjés, kryhen edhe njohje té krediteve duke mundésuar
imobilitstin e studentéve nga njé program studimi né& tjetrin, brenda KPT, por pa cénuar rregullat e
pércakiuara pér pranimin né programin e studimit. E njéjta procedurd ekuivalentimi ndiget eche né
rastin kur studenti regjistrohet pér t& ndjekur nj& program t& dyté siudimi, brenda t& njgjtit cikél studimi.

Neni 35 - Ndjekja e nj8 programi 8 dyi@ studimi ¢8 (& njéjtit clkal

Individét, ¢& kané périunduar njé program studimi, kané t& drejié t& ndjekin nj& program t& dyié studimi t&
& njgjtit cilkél. Kéta individé duhet t& pérmbushin kriteret e pranimit njgsoj si ata gé regjistrohen pér heré t&
paré né kété program studimi. Procedura pér ndjekjen e programit t& dyté t& & njéjtit cikél pércakiohet me
rregullore i& vecanté né pérputhje me parashikimet e legjislacionit né fugi.

ieni 36 - Diplomimi

7.

2.

o

Studenti g& ka shlyer t& gjitha detyrimet e programit t& studimit si dhe detyrimet financiare ndaj KPT,
fiton & drejtén e marrjes sé diplomés.

Elementéi pérbérés, forma e diplomés dhe procedurat pér regjistrimin hariohen né pérputhje me
Udhézimin e Minisirisé Pérgjsgjése pér Arsim. Forma e diplomés, elemeniét e sigurisg, si dhe
elemente té ijera t& saj pércakiohén me dokument t& veganté.

Diploma plotésohet me shkrim t& garté e me hojé teknike, n&nshkruhet nga Pérgjegiési i Departamentit
pérkatés dhe Rekiori dhe vuloset me vulén e KPT.

Diploma nuk mund t& |&shohet dubiikaté. Ajo jepet vei&m njé heré.

Diploma rregjistrohet né regjisirin shietéror 18 diplomave dhe t& gertifikatave pér arsimin & laité dhe
kérkimin shkencor, g& mbahet né Qendrén e Shé&rbimeve t& Arsimit.

Dorézimi i diplomave b&het me ceremoni.
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KREU VI - PERSONELI AKADEMIK DHE ADMINISTRATIV

Neni 37 - Personell | Holegjit

1.

2.

3

Personeli i KPT pérbéhet nga personsli skademik, personeli ndihmés akademik dhe psrsonel:
administrativ. _
Personeli | KPT mund t& jeté | punésuar me kontratd, me kohézgjatie t& pacakiuar ose & cakiuar s!
dhe me angazhim me koh# & ploté ose me kohé & pjesshime.

Personeli punésohet sipas formave & parashikuara né k&tg staiut dhe n& akie & fere ligjore @
nénligjore & aplikueshme. Kontrata e punés lidhet mbéshtetur né ligjin Nr. 80/2015, daté 22.07.2015,
“Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né institucionat e arsimitta larté né Republikéne Shqipérasé.”
dhe n& Kodin @ Punés. T& drejiat dhe detyrimet & personelit akademik, ngarkesa dhe format e s3j,
pércaktohen né kontratén e lidhur mes ij dhe KPT, né pérputhje me k&té Statut.

Neni 38 - Personeli akademik dhe kategorité

1.

Personeli akademik gézon status t& veganté né pérputhje me akist ligiore dhe nénligiore ng fugi dhe
akiet rregullatore t&¢ KPT. Personeli akademik, g& angazhohet né mésimdhénie, duhet (& keté s& paku
kualifikirn t& cikiit pasardhés.

Personeli akademik kryen veprimtari t& mésimdhénies, shérbime mbéshietie dhe p&r zhvillimin e
institucionit, késhiliim pér studentat, tutoriat, detyra adminisirative si dne veprimtari t& tjera.

Personeli akademik né KPT sipas rolit dhe veprimtarisé & kryen kategorizohat né:

a) Profesorg,

b) Lektoré;

c) Asistent - Lekioré.

N&n kategorizime & fiera brenda kategorive t& sipércituara, rregullohen mé akie rragullaiorg & KPT.

4,

Ne
1.

2

4.

Personeli akademik | angazhuar né mésimdhénie duhet t& keté sé paku diplomé Master Profesional.

ni 39 - Parsonsli akademik, punésimi dhe vier8simi

Kriteret e punésimit t& personelit akademik me kohé t& ploté pércakionen nga njésia bazé, bazuar ré
nevojat e saj dhe miratonen nga Rektori.

Personeli akademik pérzgjidhet me konkurs pas shayrtimit nga nj# Komision Rekrutimi, i ¢fli ngrihst
me urdhér t& Rekiorit. Vierésimi i kandidatéve bahet né bazé 8 p&rmibushjes s& kritereve 18 shpallura
akademike dhe ekspertizés profesionale.

Kriteret, rreguliat dhe proceduart pér pundsirin e personelit akademik pércakiohen né aktet nénligiore
né fugi dhe akist rregullatoré t& KPT.

Personeli akademik, duhet t& zbatojs Kodin e Eiikés, k&i# statut sidhe akiet e fjera rreguliaiore 1€ KPT.
Anétarét e personelit akademik i nénshtrohen né ményré periodike, vierésimeve dhe frajnimeve.

Neni 40 - Personell ndihmés-akademik

1.

2.

Personeli ndihmés-akademik ndahet né personel ndihmés-akademik me karakier mésimor dhe
ndihmés-akademik ma karakter administrativ.

Personeli ndihmés-akademik me karakter mésimor ndihmon n& realizimin dhe mbéshtetien e
veprimtarive t& mésimdhénies, laboratore, shérbime pér zhvillimin ¢ KPT, késhillim pér studeriét, dhe
detyra administrative. )
Personeli ndihmés-mésimor shté pjess e njésisé bazé dhe shérben pér mbéshietjen  veprimiarve
i# késaj té fundit dhe ndahet né personel 18 pundsuar me kohé & ploté dhe me kohé& 18 pjesshime.
Personeli ndinmés-masimor parzgjidhet me konkurs pas shqyrtimit nga njg Komision Rekruiimi ku
marrin: pjesé Rektori dhe drejtuesit e njésive bazé.




e Té nénshkruajd kontratén e studentit, n& momentin e regjistrimit né& KPT;

Té sigurohen nga KPT né njg ndér shogérité e siguimit, pér i8 gjithd kohézgjaijen &

parashikuar t& studimeve, pér riskun & ndérprerjes sé veprimtarisé apo risge & tjera, sipas

pgrcaktimeve 18 udh&zimin e ministiit pérgjegjés pér arsimin dhe Ministrit 18 Financave.

g. Té zgjedhé dhe {8 zgjidhet né Kashillin e Studenidve dhe organet e institucionit, né pérputhja
me legjislacionin dhe statutin e KPT.

h. Te transferojé kreditet/studimet nga IAL t& tjera né KPT dhe anasjelltas.

i. T&jetéibarabart&, porindryshém.

j-  T&organizohst lirisht né grupime me karakter social, elkonomik, kulturor, spoitiv dhe akademik.

b

4. Studenti ka pér detyrs:
a. Té& zbatojé rregullai e pércaktuara nga KPT,;
b. Té&paguajé tarifén e shiollimit si dhe tarifa p&r shérbime té fjera sipas kushteve t# pércaktuara
né kontratén e studentit dhe akiete rregullatore t& KPT.
Té& respektojé t& drejtat e personslit dhe t& studenisve t& fiers;
T& respektojé Kodin e Etikés, Statutin, Rregulloret dhe akiet e tjera 8 KPT,
Té ndjeké rregullisht ushtrimet, leksionet dhe laboratorét sipas programit i€ studimit;
T& marré pjesé né veprimiari t& tjera akademike.

~oao

5. Karta e Studentit
Studentét pajisen me Karién e Studentit, né pérputhje me kriteret dhe procedurat & pércakivara nga
Ministria pérgjegjése pér céshijet e arsimit.

Meni 45 - Pranimi | studsntéve
1. Né& programet & studimit pranohen pér t'u regjistruar shtetasit shqjipteré ose t& huaj gé plotésojné kélo
kritere:

a. Veértetojné me dokument zyrtar p&rfundimin e Maturés Shietérore, si edhe zot&rimin & défiesés s&
pjekurisé ose diplomés pérkatése, g& bén t& mundur regjistrimin né programin e studimit, sipas
legjistacionit n& fugi;

b. Kryejné pagimin e tarifés sé& caktuar vjetore dne/ose t& ploté sipas kushteve dhe pércaktimeve (&
kontratés sé& Studentit;

¢. Dorézojné dokumentet e nevojshme pér lidhjen e koniratés;

d. Piotéso;né té gjitha kriteret e pranimit t& pércakiuara nga organet drejtuese & KPT.

2. Nurri i studentéve té pranuar bazohet né mundésité reale t& ¢do Departamenti pér njg mésim normal
dhe brenda standardeve t& ké&rkuara nga Ministria pérgjegjése per arsimin né pérputhje né Ligjin
Nr.80/2015, daté 22.07.2015, “Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencer né institucionet e arsimit &
lari& né Republikén e Shaipérisé&”, si dhe né akiet nénligjore pérkatése.

Neni 46 - Késhilli | Studentéve dhe pjesémarria né geverisjen e institucionit

1. Studentét kané t& drejté t& organizohen né késhilla studentoré n& nivel njésie kiyesore, né nivel
institucioni té arsimit t& larté si dhe né nivel kombétar.

2. KPT inkurajon pjesémarrjen e studentéve né vendimmarrjen e organeve drejiuese i tij, organizimin e
lirg, dhe shprehjen e organizuar t& mendimit té tyre.

3. Késhillat e Studentéve jané organizime t& pavarura t& studentéve t& KPT, t& cilat nuk zhvillojn
veprimtari politike dhe ekonomike. Késhilli realizon pjesémarrjen e studentéve dhe koordinon
pérfagésimin e tyre né organet drejtuese & KPT, né strukiurat mésimore dhe t& shérbimave.

4. Késhilli i studentéve zgjidhet ¢do 2 (dy) vjet nga votat e studentéve, né pérputhje me njé rregutiore &
veganté & propozuar nga veté studeni&t dhe t& miratuar nga Senati Akademik, & cila | bashkélidhet
rregullores sé institucionit dhe mbéshtetat né legjislacionin n# fugi.
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5. RKéshilli | siudentdve nuk mund & organizohet me strukiura 1& ijera poliike & jopoliike, jashié
institucionit.

6. Késhilli | studentéve shpreh mendime dhe propozime pér probleme me interes & pérgjithshém ié
Kolegjit, si pér planet dhe programet e studimeve, rregulloret pér veprimtariié mésimore, t& drejtén pér
té studiuar, cilésing e shérbimeve, zhvillimin e veprimtarive 1§ ndryshme kuliurore, artistike, sportive
etj.

7. KPT e mbéshtet Késhillin e Studentéve nga ana logjistike dhe mund & financojé projekie & tyre.

Neni 47 - Bursat pér studime

1. KPT mund & ofrojé disa lioje bursash studimi si mbéshietje ekonoinike p&r kategori t& cakiuara sociale,
si dhe bursa me kriter rezultatet e Maturés Shtetérore / akademike p&r studentét e shkélqgyer efj. Bursa
& studirmit mund t& jeté e plot& ose e pjesshme.

2. Kriteret, procedura e aplikimit, @ akordimit t& bursave dha kushiet e zbatimit te tyre pé&rcakiohen me
rreguilore i& vegants.

Neni 48 - Dokumentacioni i procesit mésimor dhe | t& dhé&nave (8 studentive

KPT mban né formé t& shkruar dhe né& pérputhje me legjislacionin n# fugi;

1. Regjistrin themeltar i€ studentéve, gé éshté dokumenti q& vérteton regjistiimin e siudentéve né KPT;

2. Regjisirin e arritjieve akademike, gé éshté dokumenti g& vérteton rezultatet e arritura nga ¢do student
i regjistruar né KPT.

3. Regjistrin e [&shimit t& diplomave dhe cedifikatave, q& &shté dokumenti g& vérteton emértimin e tyre
nga KPT.

Regjisirat shpérndahen nga Ministria p&rgjegjése pér arsimin dhe depozitohen né arkivat e shietit, sipas

kuadrit ligjor n& fugi p&r arkivat, ndérsa kopja e njésuar me origjinalin ruhet pér gjithé priudhén kohore &

ekzistencés sé KPT. Regjistrat plotésohen edhe né formé elektronike.

KPT mbledn, ruan dhe pérpunon i& dhénat personale t€ studeniéve né pérputhje me legjislacionin pér

mbrojtjen e t& dh&nave personale, pérfshiré pa kufizim, Ligjin nr. 9887, daté 10.03.2008 "Pé&r mbrojtjen e

& dh&nave personale”, t& ndryshuar.

Té dhénat personale & studentéve regjistrohen dhe ruhen né regjistrat pérkatés dhe né sistemin elekironik

t& menaxhimit te KPT.
KREU IX - FINANCIMI

Neni 49 - Burimet e financimit

1. KPT &shig institucion i arsimit i& larté privat me veté&financim. Al pércakion pér ¢do fillim viti akademilk
projektbuxhetin pérkaigs & institucionit t& ndaré né& Departamente, t& cilin e miraton sipas
pércakiimeve t& b&ra né kété statut. Burimet financiare ndahen né parésore dhe dyiésore.

2. Burimet parésore: Financimi nga Shogéria tregtare "K.P.T.” sh.p.k., ku pérfshihen edhe t& ardhurat nga
tarifat e studimit dhe shérbime té tjera.

3. Burimet dyt&sore.

Té ardhura nga shérbime q& KPT ofron pér i& tretéi.

Donacione nga sektori publik.

Donacione nga sekiori privat.

Donaciona nga shogéria civile.

Donacione nga subjekie ndérkombétars.

Projekte té aplikuara dhe té fituara nga KPT.

. Gdo burim tjetér i ligjshém.

4. T& gjitha t& ardhurat nga burimet dytésore pé&rdoren vetém né shérbim i€ institucionit.

@meapoTe
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KREU X - DISPOZITA TE FUNDIT

Neri 80 - Vula zyrtara dhe stema
KPT ka vuign zyitare, i€ njomé dhe & thaté, ku shikruhet "KOLEGJI PROFESICNAL | TIRANES” me logen

e KPT.

Neni 51 - T8 ndryshime

1. Statuli | KPT miratohet dhe ndryshchet me vendim t& Senatit Akademik me dy & fretat e votave dhe |
dérgohet p&r aprovim né Ministrit pérgjegjés pér arsimin.

2. Rur Ministri pérgjegjés pér arsimin nuk shprehet brenda afalit (& péroakivar niga legjislacioni né fugi,
statuli konsiderohet i miratuar.

3. Té drejtén e interpretimit 18 kétlij Statuti e ka Senati Akademik i Kolegjit Profesional t& Tiranés.
Né zbatin & k&tij Statuti, dhe & legjislacionii n& fugi, harichet rregulloria e institucionit, rregulioret e
programit i& studimit, aktet e tjera t& cituara né k&t statut, si dhe akte té tjera né zbatim t& legjislacionit
pér arsimin e larté né Republikén e Shqipérisé, nga organet dhe strukiurat pérkatése t& KPT, sipas
kompeienca dhe tagrave té tyre.

Neni 52 - Dispozita kalimtars
Ky statut hyn né fugi menjéherg pas miratimit nga Ministi p&rgjegjés pér arsimin.
Me hyrjen né fuqi t& ketij statuti, shfugizohet statuti ekzistues i Kolegjit Profesional & Tirands, i miratuar

me vendimin e Senatit Akademik daté 24. 12. 2015.
Aktet e fjera rregullatore t& KPT, mbeten né fugi deri né shiugizimin e tyre pérkatésisht nga Senati

Akademik dhe miratimin e akieve te tjeré rregullators.

Procesi i riorganizimit fillon pas miratimit te kétij statuti nga Ministri pérgjegjés pér arsimin,
Cdo gjé tietér g& nuk gjen rregullim né k&té statut, do t& rregullohet me rregullore t& vegants,
Miratoi:

KRYETARI | SENATIT AKADEMIK

Prof. Dr. Luan KARGANAJ
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Shiojca A - Strukture Akadamike

=

FT pérb&het nga dy NDepariamente:

o Departamenti i Teknologjis8 sé Informacionit
o Departamenti | Eiekiromekanikés dhe Sistereve té Aplikuara

Shtojca B - Strukiura kryesore adminisirative
Strukturat kryesore adminisirative i@ KPT jané;

o Bordii Administrimit
o Adrministratori

Shtojea C - Organigrama e kolegjit profesional ¢4 larié “Kolegji Profesional i Tirangs”

(bashkelidhur)
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